COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º       2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para
discussão  sobre  o  concurso
de Auditores Fiscais Federais
Agropecuários  e
Equiparação Salarial.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, Requeiro a realização de audiência pública para debater sobre o concurso
público  dos  auditores  fiscais  federais  agropecuários  e  equiparação  salarial  dos
servidores.

JUSTIFICATIVA

O  pedido  de  audiência  pública  vem  no  sentido  de  demonstrar  a
importância da categoria para o agronegócio do País, e a possibilidade de exposição da
necessidade de realização do concurso público, tendo em vista que o quadro de pessoal
encontra-se defasado diante da realidade do setor.

Igualmente,  far-se-á necessário discutir  sobre a equiparação salarial
dos auditores fiscais federais agropecuários com outros auditores fiscais federais dos
outros ramos.

Neste  sentido,  tais  discussões  são  importantes  para  que  possa  ser
realizado  um  debate  amplo  sobre  a  importância  e  relevância  dos  auditores  fiscais
agropecuários para o agronegócio.

Portanto, ante o exposto, resta claro a necessidade da realização da
audiência pública para os auditores fiscais federais agropecuários.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

Deputada Fernanda Pessoa
UNIÃO BRASIL/CE

*C
D2

36
90

35
22

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236903522600

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

3
10

:4
7:

32
.9

90
 -

CA
SP